Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De sex remedijs [con]tra o[mn]em sup[er]biam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De peccato

Elatō em prie complacentie eustare poteris fīm Aug⁹. est. ut cuī homo laudatur de suis bonis acībus: de illa laude non gaudeat ppter se: putaratione proprie complacentie: solum gaudeat de hāpterytūtatem ex ei⁹ bonis p̄imo p̄uentē. Et q̄ homo de seipso ingemiscat doleat: et libyphī d̄ hoc displiceat q̄ alijs placet et ab alijs laudat et studeat q̄ ab illa laude exp̄s ḡm̄eat. et q̄ tā laude q̄ opus q̄d laudatur totaliter i deū re ferat. Berū. Quid mihi de victoria laudem ascibō: cum mea virtute non trūpho. Item diligent debet inquirere in seqn̄ p̄imus bona facta sua r̄stuperat an ip̄e de hoc doleat ppter peccatū p̄xi mi et non ppter seipm̄. Iccm an pl̄dolet si aliquis magis iustus defactis suis meliorib⁹ ampli⁹ vitupare. Et si hoc inuenierit verisimiliter estimare poterit q̄ elatō em p̄ne complacentie perfecte edosmauerit. Tertio supbia se occultat sub specie humilitatis et singularis sc̄titatis. Qd fīm aug⁹. maxime apparct in his q̄ de mīdi cōtemptri et desordidis vestib⁹ in seip̄is gloriant. Et ista exultatio supbie tanto est periculoso: qnto s̄b sp̄e religionis et sc̄titatis decipit. ut dicit aug⁹. Et tales in seip̄is qn̄q̄ de suis bonis acībus int̄m̄ complacent sibi et ex prop̄a eo tñ cōplacētia totaliter absorbent. Und sic sibi placentes bo multū d̄splicet. ut dicit sanctus aug⁹. Qui exemplo quo dammō silividet accidisse lectō athonio. Dū sibi quadā vice incidit q̄ null⁹ monachoz tāto tpe in heremo sicut ip̄e bo seruisset. Ex quo etiā se existibat certe quis superiori. propter quē lapsum diuinitus statim sibi dictū est: alius; esse in heremo se meliorem. Insinuans sibi d̄ paulo pri⁹ heremita. quē accēde iussus est. Cum usitā cū contēplat⁹ fuisset: p̄ nihil amplius suā virā estimabat. Remediū ad expellēndū supbiā. q̄ se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat. In hoc consistit q̄ homo cogitet q̄ nihil

pōret ex seip̄o sine gratia dei. et q̄ nihil estimeret om̄e bonū q̄ eū factum respectu eius q̄d facere debuisset: dicēs se iuxta doctrinā xp̄i seruū inutilem et indignū. Recogitetur etiā q̄ ex semib⁹ nisi p̄tem et q̄ sp̄ timeat sibi aliqd deesse d̄ his q̄ p̄tinente ad necessitatē et ad augmentū salutis sue. et quiāq̄ diligenter ista recordari voluerit: p̄culdubio oēm supbiā et corde suo eliminabit.

Contra oēm supbiā
BEmedia generali contra oēm supbiā sunt sex. Primum est: cōsideratio vite sanctoz p̄teritorum quoz p̄paratō et om̄is p̄fectio nostra im p̄fectio videt. Cū em̄ p̄sideramus hū militatē beate yginis. austoritātē beati Johis bap. p̄nūtātē Johis euāgelis. largitatē bti Martini. et sic de alijs. tūc videmus manifeste q̄ vita nra sit q̄ si nihil respectu sanctoroz p̄cedētium. vñ Greg⁹. Qui vitā p̄cedentia p̄spicit qd in se gemere debeat subtili⁹ cognoscit. **C**ontra remedium est videre defectuosos hoies. s. hoies paupes. cecos. claudos. leprosos. et sic de alijs. q̄libet nostrum quantūq̄ sanus et fortis: adhuc pōt fieri talis si deus p̄mitteret. hoc sp̄ cogitandū est nobis. ut sic q̄ talem p̄siderāt oēm humiliemur. **T**ertium remedium est p̄sideratio viliis scrututis in q̄ homo est si ip̄e est supbus. q̄r est seru⁹ diaboli. **V**n Job. xli. Ip̄e em̄ est rex sup om̄es filios supbie. Et sicut q̄libet rex habet regnare sup suos subditos: sic et diabolus sup supbos. Item sicut humiles s̄t filii dei: q̄ dabit eis regnum. p̄ hereditate patna. Sicut dī Lu. xii. Nolite timere p̄sillus grec⁹ q̄r cōplacuit patri vestro dare vobis regnum. Hic et supbiā sunt filii dei aboli q̄ dabit eis infernum et eternū supplicium. **V**n Aug⁹. in ep̄la. Quē supbiā viles. filium esse diaboli nō dubites. **Q**uartum est p̄sideratio vilitatis. p̄p̄t̄ cor. is Primo qn̄o puer de vili materia concipiatur. et in ytero matri nūtrit. **S**e

elido: quod in punita vita est hominas ster
corum. Unde **D**icitur. vi. **H**umilitatio
in medio tui est. **Q**uod patet. quod omnia quod
exirent de corpore humano tam ab homi-
nibus sunt quod generantur nausēā ipsi hoī.
Conitetur enim exemplum humilitatis
xpi. quia remedium tumoris ē humilitas
xpi. **E**rubescat homo esse supbus. quia
humil factus est deus. **I**ntolerabiliter enim est
illa supbia quod miles sedeat super scannuz
cū rex sedeat iuxta eū super terram. **B**er-
nardus Solus est magister verbum humi-
litatis xps. qui et humilitatem ybo do-
cuit. **M**ath. xi. **D**iscite a me quia mis-
sum et humilis corde. **E**t insuper opem
stravit se usque ad mortem exprobritissimā
inclinando. **E**t hoc tantum se humiliavit
quantum se humiliare potuit. quod cū domi-
naret angelis immortalibꝫ: dignatus ē
seruire mortalibꝫ. mori per mortalibus. et
etiam occidi pro mortalibus Aug⁹. **Q**ue
supbia sanari potest. si humiliare dei non
sanatur. **S**extum remedium est con-
sideratio illius districti iudicij: quod spe-
cialiter erit ad humiliandum supbos. ybi
dñs abundantiter retribuet facientibꝫ sup-
biam. **E**laie. ii. **D**ies dñi super omnē su-
pbum et arrogatē. Unde **E**laie. xxviii.
Pedicibꝫ concubabitur corona superbie
Enī solum supbus humiliabit in fu-
turo: sed etiam quādoq; humiliat in p̄sen-
ti vita. **U**nde legitur exemplū. quod qdaz
aduocatus diuines et potens propter nimis
am supbiam noluit hoībus pauperibꝫ
loqui: quod iusto dei iudicio postmodū iſfir-
matus dixit se esse cattū. et sic sub sca-
no locauit. vel se sub lecto abscondit. **E**t
quādo requisitus fuit ab amicis vel cogi-
natis suis. cur hoc faceret. Respondit
quod cattus sum. et ad modū catti operor.
Et quando monitus fuit ob salutē ani-
mes sue de p̄ceptione sacramentorum. sp̄
respōdit: cattus sum. et sic miserabiliter
sine omni contritio et confessione. et sine
sacramentis obiit. quia fīm dictū christi
Qui se exaltat humiliabitur.

De inuidia.

Ecundo videndum est de inuidia. que fīm Greg⁹. ideo ex su-
pbia nasceatur. quod supbus inuidet
quod ali⁹ sibi coequat. **E**t inuidia hic dicēdo p̄mo ponemus ea quod
possunt valere ad detestatiōem hui⁹ pec-
cati. **S**ed qđ sit p̄ctū veniale vel mor-
tale. **T**ertio rāgēmus aliqd de specie-
bus eius. **Q**uarto quod se occultat sub
triplici sp̄e virtutū. **Q**uito remedia con-
tra illud viciū. **A** **C** Quantū ad p̄-
mūsciendū. quod inuidia fīm Aug⁹. est do-
lor alienae felicitatis. **E**t dī ab inuidēdo
quod s̄cē nō potest videre bona aliorū. **J**ohes
aut̄ damascen⁹. li. ii. ca. xiiij. dicit. **O**m-
nis iuidia est tristitia de alienis bonis.
Ad detestatiōem vero huius viciū fīm
Guil. lugdunen⁹. p̄mo facit hoc. quod hoc
viciū est peccatum in sp̄m sanctū fīm vnaꝫ
acceptōem. quia est contra bonitatē des-
ques sp̄m sancto appropiat. et sic oē pec-
catum quod ex certa malitia puenit. est
peccatum in sp̄m sanctum. **U**nde inuidia
cum sit ex certa malitia: peccatum est in
sp̄m sanctum. **S**ic ergo manifestū est quod
iuidia est valde magnū peccatum. **S**e
cūdo facit ad detestatiōem huius viciū
hoc quod ipm est oppositum charitati. **U**nde
scit charitas excellentissima est fructū.
sic iuidia pessimum viciū erit. **P**etior enim ē
iuidia qđ auaricia. **Q**uarus enim ersi nō
vult comunicare bona sua. tamē vult quod
alij ea comunicet. **I**nuidus ḥo nō vult
communicare bona sua. nec vult quod ali⁹ ea
comunicet. immo inuidus est petior omni
creatura. Unde Greg⁹. sup Ben⁹. **I**ndicū
maxime diuine bonitatis est: quod quilibet
res cogitare dare seipsum. **A**b hac liberi-
tate degenerat inuidus diuidens se a deo
et a creaturis. socians se diabolo qui bo-
nis omnibus iuidet. **T**ertio facit ad
detestatiōem huius p̄ctū. quod hoc iudicium p̄-
re et totum malum est. **A**lia enim p̄ctā ba-